

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających piśmie u nas lub w Kasiu Ostrochowskim 2 zł 50 gr. Kwota roczowa w Poustolach 32 zł. Cena pojedynczego numeru 25 groszy. Kasa Ostrochowska Nr. 8260.

REDAKCA I ADMINISTRACJA Czestochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poczt. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamę nadesłaną za darmo.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przy taksometrze 40 gr. W tabeli wierszy napisów 25 gr. każdy dalszy wiersz po 15 gr. Reklama ogł. drobna 1 1/2 zł. Ogłoszenia samojedne i natrymunkowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia reklamowe 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnich ceny 50 proc. drożej. Ogłoszenia ogłoszeń, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Hiszpania w ogniu walk wewnętrznych

Rząd gen. Berenguera objął władzę po Primo de Riverze, jako rząd tymczasowy. Zadaniem jego było wnieść uspokojenie do kraju, ostatecznie przejście do ustroju dyktatorskiego do demokratycznego. Rząd przeprowadził wybory do Cortesów. Znaczną część ówczesnych reform gen. Berenguer już wykonał. Przewodził powściągliwą politykę, przywrócił moc sądownictwa, przywrócił prawo obywatelskie, ograniczył władzę polityczną, ograniczył dyktaturę, a jednak — Hiszpania jeszcze się nie uspokoiła. Stale pogarszający się stan walut, kryzys gospodarczy, rozpalony nastrojem najszerszych mas ludowych, nieustanne strajki studentów i robotników, rozruchy, nieustanna sytuacja w armii, do której przystąpił zwolniony oficerowie

a nadzwyczajnie — wurtujące cały kraj zagadnienie ustrojowe: z królem, czy bez króla ma się odrodzić demokratyczna Hiszpania — oto dzisiejszy stan po tamtej stronie Pirenejów. Szef rządu tymczasowego, gen. Berenguer, zachowuje w tej sytuacji zimną krew. „Zbyt długo opinia publiczna była skrepowana”, oświadczył premier dziennikarzowi francuskiemu, „aby mogła przejść normalnie do spraw bieżących, zwłaszcza zaś do palących zagadnień ekonomicznych. Co się zaś tyczy ruchu robotniczego, to zarówno związki zawodowe, jak i partja socjalistyczna kierowane są przez ludzi umiarkowanych”. Słowa te podkrywane są niewątpliwie przez urzędową optymistę. Ze jednak sytuacja dla o-

becznego ustroju nie jest pomysłą, dowodem tego jest wypowiedzenie się szeregu wybitnych polityków hiszpańskich, już nietylko o pokroju radykalnym, jak prof. Miguel de Unamuno, lub przywódca socjalistów Indalecio Prieto, lecz i reprezentantów odłamu zachowawczego z m. premierem Sanchez Guerra na czele za wprowadzenie ustroju republikańskiego. Rzecz niemiernie osobliwa, że duch republikański opowiadał w Hiszpanji nawet sfery akademickie, które w najbardziej nawet postępowych krajach Zachodu są zwykle reakcyjnie nastrojone.

Głównym uzasadnieniem republikańskim i „noworepublikańskim” kół zachowawczych jest czynny udział korony w rządach dyktatorów. Niemierniej opozycyjni republikańscy, jak Melquade Alvarez (b. przewodniczący Cortezów) lub książę Santiago Alba żądają co-

najmniej ograniczenia praw korony, aby nie mogły się powtórzyć wypadki pogwałcenia konstytucji, na którą wszak król przysięgał.

W tym niezbyt pewnym dla ustroju monarchicznego momencie, rząd gen. Berenguera obawia się przeprowadzać wybory do nowego parlamentu. Ale sytuacja staje się z dnia na dzień coraz bardziej drażliwa. Aby zaradzić złemu, król Alfons począł szukać kontaktu z kółami lewicowymi i, korzystając z okazji przejazdu przez Paryż, konierował z b. ministrem spraw zagranicznych ostatniego rządu demokratycznego — Santiago Alba. Jeśli wierzyć prasie paryskiej, rozmowa króla z lewicowym radykalnym liberalizmem miała na celu przywrócenie sympatii lewicy dla korony. W wyniku konferencji miał się Santiago Alba podjąć ukonstytuowanie rządu demokratycznego przy udziale

leadera liberalów, hr. Romanones a Cambo i ks. Albuquerque, który to rząd przeprowadził wybory do Cortezów; wzmiął jednak lewica liberalna nie będzie podnosiła spraw ustrojowych, reformy swe zaś ograniczyć ma jedynie do zwężenia praw korony. Niewątpliwie podobną wyjście z nader skomplikowanej sytuacji, w jakiej znalazł się król po upadku gen. Primo de Riverza, byłoby najbardziej szawczem.

Tymczasem jednak w Hiszpanji wre. Zupelne rozprężenie w armji, rozpolitykowanie do cna, nieustające strajki w Barcelonie, Sewilli, Cordobie, Granadzie i Maladze (Madryt zachowuje narazie jeszcze spokój), rozruchy akademickie dalszy spadek pesety — są to trudności, których pokonanie zależy będzie od talentu rządu przyszłego rządu lewicowego Santiago Alby. L. H.

W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecka swoje i kapka tylko za użyciem czystego łagodnego

MYDŁA DLA DZIECI NIVEA

Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż sprządać sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wybrane według przepisów lekarzy specjalnie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: Zł. 1.50

Opaloną zdrową cerę
posiada każdy, kto przed kąpielami słonecznymi i powietrzem do natury skóry używa

KREM NIVEA

Czynić to należy również w dni pochmurne, ponieważ wiatr i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciepło winno jednakże być suche. Jeśli wystąpiła się na bezpośrednie działanie słońca. Nie zapomnijmy o poprzednim natarciu kremem Nivea — w ten sposób bowiem usuwamy niebezpieczeństwo bolesnego spalenia skóry. Krem Nivea jest jedynym kremem, zawierającym ooceryt. Na ten właśnie polega jego skuteczność.

Podatki po st. 0.40 do 2.00 Tubki po st. 1.25 i 2.25
Wydruk krajowy firmy PEBECO, sp. z o.o.d.p., w Katowicach

Prezydium zjazdu Centrolewu

będzie pociągnięte do odpowiedzialności sądowej za rezolucję, przeciw Głowie Państwa.

Warszawa. — W dniu wczorajszym powrócił z Drusienik p. premier Sławek, który został przyjęty przez Prezydenta Rzplitej na dwugodzinnej audjencji.

W sferach politycznych dokładnie nie wiedzą jeszcze jakie będą następstwa tej konferencji oraz narad drusienickich premiera Sławka z Marszałkiem Piłsudskim.

Kęła polityczna pozostają jednak pod wielkim wrażeniem oświadczenia złożonego przez premiera Sławka i wielką wagę przywiązują do słów premiera, że wydatnie konsekwencję z uchwał kongresu krakowskiego.

Co o tem mówią w kołach politycznych? Przedewszystkiem mówią o pociągnięciu prezydium kongresu krakowskiego do odpowiedzialności za uchwalenie rezolucji godzących w Głowę Państwa.

Oczywiście narazie to pociągnięcie mogłoby być tylko teoretyczne, ponieważ wszyscy członkowie prezydium korzystają z niepełności poselskiej. Prokurator muwałby więc zażądać wydania tych posłów przez sejm, a sejm jest nie winny i jak wiadomo „nie będzie miał już więcej swego prawa głosu”.

Pociągnięcie więc do odpowiedzialności członków prezydium Kongresu krakowskiego mogłoby mieć praktyczne konsekwencje dopiero na wypadek rozwiązania sejmu — co jak można przypuszczać nie jest sprawą dalekiej przyszłości.

Kraków. — W związku z odbywającym się kongresem Centrolewu w Krakowie władze zgłosiły do prokuratora wniosek o pociągnięcie do odpowiedzialności karnej z par. 65 k. k. większej ilości obecnych w kongresie posłów. Dotyczyły one:...

Zaburzenia wewnętrzne w Egipcie

Odroczenie sesji parlamentu. — Starcia.

London. — Zatarł między nowym rządem egipskim a najliczniejszym stronnictwem nacjonalistów, Wafd, zaostrzył się. Po odroczeniu obrad parlamentu na jeden miesiąc, przywódca nacjonalistów Nahas Pasza oraz posłowie Wafd, rozjechali się po Egipcie, gdzie zwolują wiece i przemawiają przeciwko rządowi. Na wiecu pod Kairem, gdzie przemawiał Nahas Pasza, wydarzyły się krwawe zajścia.

PRZYJEMNA OPINIA

Co się u nas najbardziej podoba posłowi norweskemu?

Mianowany niedawno posłem norweskim w Polsce, p. Niels Chrystjan Ditleff, który od 4 lat kierował placówką warszawską, jako chargé d'affaires, w rozmowie z współpracownikiem P. A. P., tak o naszym kraju wyraził się bardzo dodatnio.

dra Hofmaki-Ostrowskiego (Warszawa), ks. Panasia, Wiesława Wahnouta (Kraków), dra Józefa Rozenzweiga (Kraków), Jana Przybysia (Kraków), dra Romualda Szumskiego (Kraków), Jana Reymana (Kraków), Józefa Puskarczyka (Kraków), Wojciecha Roja (Zakopane), Ciestonia (Wieliczka), dra Wittka (Brzesko), Jasińskiego (Skawina) i Bielania (Kraków).

Paragraf 65 a. ustawy karnej, obowiązującej w Małopolsce, dotyczącej zbrodni zakłócenia spokoju publicznego brzmi: „Zbrodnią zakłócenia spokoju publicznego staje się winnym kto publicznie lub przed kilku ludźmi, albo w drukach rozpowszechnianych i pisemach stara się podnieść do pogardy lud i nienawiści przeciw osobie cesarza, przeciw całosci państwa, przeciw formie rządu lub administracji państwa”.

Procesy wynikające z par. 65 a. należą do kompetencji sądów przy sięgłych.

podczas których zabito dwie osoby. Obecny premier egipski Sidki Pasza, opublikował deklarację, w której ostrzega nacjonalistów przed agitacją polityczną, która zmierza do rewolucji i gwałtów. Premier Sidki Pasza zapowiedział, że jeżeli opozycja nacjonalistyczna na stosować będzie nadal nielegalne środki walki z rządem, wówczas ucieknie się do represji.

wrażenia z dotychczasowego pobytu w naszym kraju: — Jeżeli pan, panie redaktorze, pragnie odemnie oświadczyć o naszych wzajemnych stosunkach, poczynionych postępkach lub danych statystycznych i bilansu obu krajów, to poproszę pana, aby pan odwiedził mnie ponownie za lat 10, bo dziś jeszcze na to zawczasem...

TELEGRAMY

JĘZYK POLSKI W ARMII SOWIECKIEJ.

Moskwa. — Rewolucyjna rada wojenna w Moskwie wydała rozkaz do szkół wojskowych, przyciągających oficerów czerwonych, aby do liczby obowiązkowego naukania języków obcych został zaliczony język polski.

Po ukończeniu szkoły oficerów wiecki jest wysyłany na praktyczne studia nad językiem do osad polskich na zachodniej granicy Sowieckiej.

DYMISJA RZĄDU FINLANDZKIEGO.

Helsingfors. — Rząd postanowił we wtorek późnym wieczorem,

podając się z chwytak do dymskiej, niezależnie od wyniku dyskusji parlamentarnej.

W ten sposób chce rząd utworzyć drogę dla rządu koncentracyjnego. — W kołach politycznych spodziewają się powstania takiego rządu bez potrzeby udekania się do nowych wyborów.

Jako nowego premiera, wymieniają prezydenta banku państwowego Paaskiviego, który już w roku 1918 był premierem, oraz w roku 1920 przewodniczącym delegacji na konferencję pokojową w Dorpacie.

GŁOS SOWIECKI O KONGRESIE CENTROLEWU.

Moskwa. — W związku z kongresem Centrolewu w Krakowie warszawski korespondent „Izwiestij” Bratin donosi swemu piśmie, iż Narodowa Demokracja chce wykorzystywać dla siebie niezadowolone drobnej burżuazji ostro atakując rząd.

Opozycja prawicowa po raz pierwszy od dłuższego czasu zaczyna aktualizować kwestię władzy.

Natomiast opozycja lewicowa zainteresowana jest szczególnie w tem, aby dowiedzieć się, ile jej rola jako podopry obecnego ustroju stała się jeszcze bardziej zmienną i że bez jej pomocy temu ustrojowi grozi katastrofa.

Opozycja lewicowa obawiała się zbyt szerokiego rozmachu kongresu, aby nie zyskała na tem Narodowa Demokracja, konsekwentnie atakująca rząd, żeby nie zostały spalane mosty, po których opozycja lewicowa zawsze jest gotowa do ucieczki do obozu rządowego.

RADOSĆ NIEMCÓW W WIEDNIU.

Wiedeń. — Opróżnienie Nadrenji obchodzone w Wiedniu uroczystości. Rada Narodowa wystosowała do Reichstagu depeszę w taluacyjną. Miasta austriackie Wiedniem na czele postanowiły miastom Nadrenji ofiarować podarunki z okazji wycofania się francuskich. Poza tem odbyła się uroczysta niemiecka akademja...

PIĘKNA I CZYSTA cerę osiąga się tylko użyciem KREMU i MYDŁA „LACTOLIN”

pamiętają na Wołyniu najstarsi lu-

Co usłyszymy dziś przez radio?

LEKARZ DENTYSTYCZNY MICHAŁ GREJNIEC

„Bluszcz” rozpoczął artykuł H. Sposzczyński p. t. „O psychice dzie...

PIĄTEK 4 LIPCA. 11:30 Przeł. prasy kraj. PAT, 11:58 -12:10 Sygnał czasu, hejnał, 12:10 Muzyka...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2412, 2413, 2414, 2415, 2416, 2417/30.

DO KLUBÓW SPORTOWYCH (organiz. stowarzyszeń). Miejski Komitet W. F. i P. W. w Cze...

fa, a mianowicie podążyły do Białowieży dwa samochody wojsko-

(-) W przeciągu dwóch dni utonęło na Wołyniu 17 osób.

ZE SWIATA

(X) Policjant oblał się benzyną i spłonął.

K. SOCZEK

OPTYK. Czysta, 11 Alja N. 16, telefon 275.

Z KRAJU

Drugi pożar miasteczka Kocka. Z Lublina donoszą: Nowo odbudowane miasteczko Kock...

Takiego żniwa ofiar kapieci nie było od czasu...



PROSEKI OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH z.t. „Kogutek”

Pewien policjant, któremu życie zbrydło, popełnił samobójstwo i to w bardzo oryginalny sposób.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2829/30.

(X) Szał radości maturzysty.

OGŁOSZENIE. Nr. E. 3144/30.

Kolonij auroła wyciąch się lo-kolnej koloru dojrzalej pszenicy...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2321/30.

Kobiety obrzuciły Irenę cieka-wym spojreniem...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2321/30.

Rozmowa popłynęła żywo i swo-bodnie...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2321/30.

Irena ujęta serdecznością obu-kobiet, traciła powoli nieśmiałość...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2321/30.

— Jakże się ciesze, że pani przy-jechała do nas...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2321/30.

Irena z miłą zdziwieniem spoj-rzała na uroczą Amerykankę...

OGŁOSZENIE. Nr. E. 2321/30.

STEFANJA KANIAKOWA. Okupione szczęście

Powoli wracała świadomość. Po-dróż okrętem, Nowy York, wszak jest już w domu...

przemychem w stylu „empire”. Ściany obite jedwabną materją...

W następstwie tego, Betty nie-wiele myśląc wsunęła ślęcznym ruchem rękę...

cennymi dziełami starych mistrzów, oraz wypełniona szeregami rzeźb...

— Ojciec namiętnie zbiera stare obrazy i ile razy jest w Europie przywozi je...